
 

О муниципальном Марафоне функциональной грамотности 

в 2022-2023 учебном году 

 

В соответствии с Положением об управлении образования администрации 

Горноуральского городского округа, утвержденного решением Думы 

Горноуральского городского округа от 24.06.2021 года № 6/7, приказом 

Управлением образования администрации Горноуральского городского округа от 

05.09.2022 № 347 «Об утверждении плана мероприятий, направленных                               

на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Горноуральского городского округа в 2022-

2023 учебном году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в период с ноября 2022 года по май 2023 года 

Муниципальный Марафон функциональной грамотности в 2022/2023 учебном 

году. 

2. Утвердить Положение о муниципальном Марафоне функциональной 

грамотности (далее – Положение) (прилагается). 

3. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций, 

МКУ «Центр развития образования», подведомственных Управлению 

образования администрации Горноуральского городского округа: 

3.1. Организовать работу по своевременному ознакомлению участников 

образовательных отношений с Положением и оказать содействие в организации 

участия педагогических работников в муниципальном Марафоне функциональной 

грамотности; 

3.2. Обеспечить реализацию мероприятий, утвержденных Положением,                     

в установленные сроки. 

4. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Управления 

образования администрации Горноуральского городского округа. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить                               

на заместителя директора МКУ «Центр развития образования» Л.Ю. Ерохину. 

 

 

Начальник Управления образования                 А.В. Лунев 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРНОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ 

 

27.10.2022  434 

г. Нижний Тагил 
 



 

Приложение к приказу 

от  27.10.2022 № 347 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном Марафоне функциональной грамотности 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Мероприятие «Марафон функциональной грамотности» (далее – 

Марафон) проводится по инициативе Муниципального проектного офиса 

«Дополнительное образование. «Точки роста» при поддержке Управления 

образования администрации Горноуральского городского округа.  

1.2. Настоящее положение регламентирует статус, цели и задачи 

муниципального Марафона функциональной грамотности для обучающихся, 

педагогов, руководителей, порядок его организации, проведения, участия в нем,                 

а также подведения его итогов. 

1.3. Марафон организуется в соответствии с планом работы 

Муниципального проектного офиса «Дополнительное образование. «Точки 

роста». 

1.4. Периодичность проведения Марафона – ежегодно. 

1.5. Информация о проведении Марафона публикуется на официальном 

сайте Управления образования администрации Горноуральского городского 

округа. 

2. Цели и задачи Марафона 

 

2.1. Марафон проводится с целью предъявления педагогической 

общественности лучших практик управленческой и педагогической деятельности 

по формированию и развитию функциональной грамотности у обучающихся. 

2.2. Задачи: 

̶ повышение уровня функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Горноуральского городского округа, а также 

повышение интереса к заданиям, направленным на развитие функциональной 

грамотности;  

̶ выявление и развитие интеллектуальных и творческих способностей, 

развитие критического мышления обучающихся, компетенций грамотно 

использовать, интегрировать и преобразовывать имеющиеся знания для решения 

задач практического характера, связанных с повседневной жизнью;  

̶ формирование банка методических материалов по развитию 

функциональной грамотности;  

̶ совершенствование методических компетенций педагогов                                  

и управленческих компетенций руководителей общеобразовательных 

организаций в области формирования и развития функциональной грамотности 

обучающихся. 

 



3. Организаторы Марафона 

 

3.1. Марафон функциональной грамотности организуется и проводится 

Муниципальным проектным офисом «Дополнительное образование. «Точки 

роста» – структурным подразделением Центрального проектного офиса 

Управления образования администрации Горноуральского городского округа. 

3.2. Оргкомитет Марафона  

 объявляет Марафон и размещает информацию о его проведении                        

на официальном сайте Управления образования администрации Горноуральского 

городского округа; 

 проектирует мероприятия Марафона и определяет ответственных                         

за их проведение; 

 устанавливает даты проведения Марафона;  

 формирует программу Марафона и размещает ее на официальном сайте;  

 организует и проводит Марафон;  

 анализирует результаты мероприятий, размещает видеоотчеты                            

о проведении Марафона на официальном сайте Управления образования 

администрации Горноуральского городского округа. 

 

4. Участники Марафона 

 

4.1. Участниками Марафона функциональной грамотности являются 

обучающиеся, педагоги, руководители общеобразовательных организаций 

Горноуральского городского округа. 

4.2. Марафон в 2022-2023 учебном году представлен пятью этапами.  

4.2.1. I этап: 

 площадка проведения – центр образования естественно-научной                         

и технологической направленностей «Точка роста», созданный на базе 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 14, расположенной по адресу: 

622924, Свердловская обл., Горноуральский городской округ, с. Новопаньшино, 

ул. Советская, д. 6; 

 время проведения – ноябрь 2022; 

 мероприятие – «Химия вокруг нас», формат мероприятия – игра, целевая 

аудитория – обучающиеся 6-7-х классов; 

 мероприятие – «STEM – новые возможности в образовании», формат 

мероприятия – мастер-класс, целевая аудитория – учителя информатики                           

и технологии. 

4.2.2. II этап: 

 площадка проведения – центр образования естественно-научной                          

и технологической направленностей «Точка роста», созданный на базе  

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №19, расположенной по адресу: Свердловская обл., 

Горноуральский городской округ, с. Бродово, ул. Новая, 23; 

 время проведения – декабрь 2022; 



 мероприятия – «Организация содержания образования в контексте 

развития функциональной грамотности школьников», формат мероприятия – 

интерактивный семинар, целевая аудитория – педагоги. 

4.2.3. III этап: 

 площадка проведения – центр образования естественно-научной                        

и технологической направленностей «Точка роста», созданный на базе  

муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №10, расположенной по адресу: Свердловская обл., 

Горноуральский городской округ, с. Покровское, ул. Школьная, 11а; 

 время проведения – февраль 2023; 

 мероприятие – «Мечтаю летать. 165-летие со дня рождения 

К.Э.Циолковского», формат мероприятия – решение проектной задачи 

естественно-научной направленности, целевая аудитория – обучающиеся 4-х 

классов, учителя начальной школы. 

4.2.4. IV этап: 

 площадка проведения – центр образования естественно-научной                            

и технологической направленностей «Точка роста», созданный на базе  

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 6, расположенной по адресу: Свердловская обл., 

Горноуральский городской округ, п. Новоасбест, ул. Школьная, 2а; 

 время проведения – март 2023; 

 мероприятие – «Загадки молочной фермы», формат мероприятия – 

лабораторный практикум-исследование, целевая аудитория – обучающиеся 7-8-х 

классов, учителя естественно-научных предметов. 

4.2.5. V этап: 

 площадка проведения – центр образования естественно-научной                            

и технологической направленностей «Точка роста», созданный на базе  

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 2, расположенной по адресу: Свердловская обл., 

Горноуральский городской округ, с. Южаково, ул. Советская, 10а; 

 время проведения – апрель 2023; 

 мероприятие – «Семейный бюджет», формат мероприятия – 

интерактивная игра, целевая аудитория – обучающиеся 6-7-х классов. 

 

5. Условия и порядок проведения Марафона 

 

5.1. Площадки проведения мероприятий Марафона функциональной 

грамотности самостоятельно определяют форматы проводимых мероприятий, 

целевую аудиторию, технологии и инструментарий. 

5.2. За тридцать дней до начала этапа ответственные площадки проведения 

мероприятий предоставляют в Муниципальный проектный офис 

«Дополнительное образование. «Точки роста» технологический паспорт этапа. 

5.3. Общеобразовательные организации Горноуральского городского 

округа принимают участие во всех этапах Марафона согласно регламенту, 

отраженному в технологическом паспорте конкретного этапа. 



6. Заключительные положения 

 

6.1. Руководитель площадки проведения этапа несет ответственность 

 за качество подготовки и проведения мероприятий Марафона; 

 за соблюдение прав интеллектуальной собственности третьих лиц.                         

В случае предъявления претензий третьими лицами организатору Марафона 

относительно использования предоставленных участниками материалов, 

руководитель площадки обязуется урегулировать такие претензии за свой счет.  

6.2. Руководитель площадки проведения этапа Марафона и руководитель 

Муниципального проектного офиса «Дополнительное образование. «Точки роста» 

несут равную ответственность за выбор формата фиксирования хода Марафона               

и его результатов, качество материалов фиксации, своевременность                                  

их размещения на официальном сайте Управления образования администрации 

Горноуральского городского округа. 


		2022-11-01T15:01:22+0500
	Лунев Андрей Вадимович




